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ENTGELTE 
DAUERPFLEGE
Gültig ab 01.12.2021

Pflegegrad 1 Pflegegrad 2 Pflegegrad 3 Pflegegrad 4 Pflegegrad 5

Pflegesatz 50,87 €  67,31 €  83,49 €  100,35 €  107,91 €

Ausbildungsvergütung  0,51 €  0,51 €  0,51 €  0,51 €  0,51 €

Ausbildungsumlage-Zuschlag  2,49 €  2,49 €  2,49 €  2,49 €  2,49 €

Vergütung Ehrenamt  0,33 €  0,33 €  0,33 €  0,33 €  0,33 €

Unterkunft  16,08 €  16,08 €  16,08 €  16,08 €  16,08 €

Verpflegung  10,72 €  10,72 €  10,72 €  10,72 €  10,72 €

Investitionskosten  9,78 €  9,78 €  9,78 €  9,78 €  9,78 €

GESAMT Heimentgelt pro Tag  90,78 €  107,22 €  123,40 €  140,26 €  147,82 €
GESAMT Heimentgelt 
bei 30,42 Tage pro Monat

 2.761,53 €  3.261,63 €  3.753,83 €  4.266,71 €  4.496,68 €

Zuzahlung Pflegekassen max. pro Monat –  770,00 €  1.262,00 €  1.775,00 €  2.005,00 € 

GESAMT Eigenanteil  
bei 30,42 Tage pro Monat

 2.761,53 ‭€*  2.491,63 €  2.491,83 €  2.491,71 €  2.491,68 €

davon einrichtungseinheitlicher  
Eigenanteil am pflegebedingten 
Entgelt pro Tag

 50,87 € 42,00 €** 42,00 €** 42,00 €** 42,00 €**

Pflegegrad 1 Pflegegrad 2 Pflegegrad 3 Pflegegrad 4 Pflegegrad 5

Pflegesatz 50,87 €  67,31 €  83,49 €  100,35 €  107,91 €

Ausbildungsvergütung  0,51 €  0,51 €  0,51 €  0,51 €  0,51 €

Ausbildungsumlage-Zuschlag  2,49 €  2,49 €  2,49 €  2,49 €  2,49 €

Vergütung Ehrenamt  0,33 €  0,33 €  0,33 €  0,33 €  0,33 €

Unterkunft  16,08 €  16,08 €  16,08 €  16,08 €  16,08 €

Verpflegung  10,72 €  10,72 €  10,72 €  10,72 €  10,72 €

Investitionskosten  9,78 €  9,78 €  9,78 €  9,78 €  9,78 €

GESAMT Heimentgelt pro Tag  90,78 €  107,22 €  123,40 €  140,26 €  147,82 €

GESAMT Heimentgelt 
beispielhaft bei 28 Tagen*

 2.541,84 €  3.002,16 €  3.455,20 €  3.927,28 €  4.138,96 €

Zuzahlung Pflegekassen* –  1.774,00 €  1.774,00 €  1.774,00 €  1.774,00 €

GESAMT Eigenanteil  
beispielhaft bei 28 Tagen

2.541,84 €*  1.228,16 €  1.681,20 €  2.153,28 €  2.364,96 €

*	 Bewohner mit Pflegegrad 1 erhalten von der Pflegekasse einen Zuschuss in Höhe von 125,00 EUR der eigenständig mit der Pflegekasse abzurechnen ist.
**	 zzgl. Leistungszuschlag nach § 43 C SGB XI für Bewohner mit Pflegegrad 2-5. Verbindliche Auskünfte hierzu kann nur die Pflegekasse erteilen.

ENTGELTE 
KURZZEITPFLEGE 

*	 Kurzzeitpflege max. 8 Wochen / ggf. kann nicht genutzter bzw. voller Anspruch der Verhinderungspflege genutzt werden (der Betrag für Verhinderungspflege verringert sich 
	 entsprechend). Für Bewohner mit Pflegegrad 1-5: Kombinationen auch mit Entlastungsbetrag (125,00 €/Monat) möglich (weitere Erläuterungen siehe Vorvertragliche 
	 Informationen). Die Anzahl der von den Pflegekassen finanzierten Aufenthaltstage variiert je nach Pflegegrad.
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ENTGELTE 
VERHINDERUNGSPFLEGE
Gültig ab 01.12.2021

Pflegegrad 1 Pflegegrad 2 Pflegegrad 3 Pflegegrad 4 Pflegegrad 5

Pflegesatz 50,87 €  67,31 €  83,49 €  100,35 €  107,91 €

Ausbildungsvergütung  0,51 €  0,51 €  0,51 €  0,51 €  0,51 €

Ausbildungsumlage-Zuschlag  2,49 €  2,49 €  2,49 €  2,49 €  2,49 €

Vergütung Ehrenamt  0,33 €  0,33 €  0,33 €  0,33 €  0,33 €

Unterkunft  16,08 €  16,08 €  16,08 €  16,08 €  16,08 €

Verpflegung  10,72 €  10,72 €  10,72 €  10,72 €  10,72 €

Investitionskosten  9,78 €  9,78 €  9,78 €  9,78 €  9,78 €

GESAMT Heimentgelt pro Tag  90,78 €  107,22 €  123,40 €  140,26 €  147,82 €

GESAMT Heimentgelt 
beispielhaft bei 28 Tagen*

 2.541,84 €  3.002,16 €  3.455,20 €  3.927,28 €  4.138,96 €

Zuzahlung Pflegekassen* – 1.612,00 € 1.612,00 € 1.612,00 € 1.612,00 €

GESAMT Eigenanteil  
beispielhaft bei 28 Tagen

 2.541,84 €  1.390,16 €  1.843,20 €  2.315,28 €  2.526,96 €

*	 Verhinderungspflege bis zu 42 Kalendertage im Jahr / ggf. kann nicht genutzter Anspruch der Kurzzeitpflege (max. 806 €) zusätzlich genutzt werden (der Betrag für 
	 Kurzzeitpflege verringert sich entsprechend). Für Bewohner mit Pflegegrad 1-5: Kombinationen auch mit Entlastungsbetrag (125,00 €/Monat) möglich (weitere Erläuterungen 
	 siehe Vorvertragliche Informationen). Die Anzahl der von den Pflegekassen finanzierten Aufenthaltstage variiert je nach Pflegegrad.

Stationäre Pflege
Begrenzung des pflegebedingten Eigenanteils in der vollstationären Pflege (§ 43c SGB XI)
Die Pflegeversicherung zahlt bei der Versorgung im Pflegeheim für Heimbewohner in den Pflegegraden 2 bis 5 ab 1. Januar 
2022 neben dem nach Pflegegrad differenzierten Leistungsbetrag einen Zuschlag zur Reduzierung des pflegebedingten 
Eigenanteils. Dieser Zuschlag steigt mit der Dauer des Aufenthalts in einer vollstationären Pflegeeinrichtung. Im ersten Jahr 
trägt die Pflegekasse fünf Prozent des pflegebedingten Eigenanteils, im zweiten Jahr 25 Prozent, im dritten Jahr 45 Prozent 
und danach 70 Prozent.

Pflegereform: Auswirkungen des Gesetzes zur 
Weiterentwicklung der Gesundheitsversorgung ab 2022

Kurzzeitpflege
Leistung für die Kurzzeitpflege wird erhöht (§ 42 SGB XI)
Der Leistungsbetrag für die Kurzzeitpflege wird ab dem 1. Januar 2022 um 10 Prozent auf dann 1.774 Euro angehoben. Mit 
Mitteln der Verhinderungspflege stehen dann bis zu 3.386 Euro im Kalenderjahr zur Verfügung (§ 42 Abs. 2 SGB XI).

Quelle (27.12.2021): https://www.aok.de/gp/news-pflege/newsdetail/pflegereform-auswirkungen-des-gvwg-ab-2022

Übersicht Leistungszuschlag zum Eigenanteil in der vollstationären Pflege

Aufenthalt in einem Pflegeheim Zuschlag des Eigenanteils der Pflegekosten

Bis zu 12 Monaten 5 Prozent

Mehr als 12 Monaten 25 Prozent

Mehr als 24 Monaten 45 Prozent

Mehr als 36 Monaten 70 Prozent


